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Введение

В современном мире имидж политического деятеля играет важную

роль. Имидж конкретных представителей политического института

непосредственно влияет на имидж этого института в целом. Иными

словами, каждый политический деятель ответствен за восприятие

собственных слов, поступков, визуального образа и других аспектов

собственного имиджа, поскольку это влияет не только на восприятие его

личного образа и его политических решений, но и отражается на имидже

того политического института, в рамках которого он осуществляет свою

деятельность. Кроме того, реакция общественности на политические

решения и степень легитимность также зависит от транслируемого

политиком образа. Именно в связи с этим необходимо детальное

формирование имиджа политической фигуры, включающее в себя

множество аспектов: от непосредственной работы с политиком над его

достоинствами и недостатками до выбора каналов коммуникации и

тщательной проработки сообщений.

Отправной точкой формирования имиджа и основой для его

поддержания является личность самого политического деятеля: его

психологические, интеллектуальные, коммуникативные и другие

особенности, его биография и взаимоотношения с окружением. Гендер

имеет серьезное влияние на каждый из этих аспектов, поэтому он является

одним из важнейших факторов при формировании имиджа политика. В

связи с этим в рамках данной работы гендер будет рассмотрен как

определяющий фактор построения имиджа политика. В частности,

наибольший интерес представляют особенности формирования женщины-

политика особенно в условиях российской действительности.

Россия - патриархальная страна, в которой женское лидерство это,

скорее, исключение, и, соответственно, женщина гораздо реже выступает

объектом политического имиджмейкинга. Однако количество женщин,

4

активно участвующих в политике, с каждым годом растет. Так, в

Государственной Думе Российской Федерации VII созыва 72 женщины,

что на 15 больше, чем в предыдущем созыве. Кроме того, существуют

предпосылки к увеличению количества женщин, занятых на политических

должностях. Например, в 2017 году Правительством Российской

Федерации была вынесена инициатива дать женщинам 30% мест в

Госдуме к 2022 году
1
. Поэтому и необходимо формирование и

систематизация принципов имиджмейкинга для женщин, особенно в

условиях патриархального государства.

Следует оговориться, что планируется рассмотреть более детально

имидж женщины-депутата Государственной Думы Российской Федерации.

Поскольку это наиболее широкое поле для исследования, а транслируемый

образ депутата, его высказывания и политические решения вызывают

наибольший резонанс в обществе.

В качестве объекта данной работы выступает имидж женщины

политика. Предметом работы являются особенности формирования

имиджа женщины-политика в Российской Федерации.

Целью работы является выявление особенностей и принципов

формирования имиджа женщины-политика.

В связи с указанной целью выделим следующие задачи:

1. Дать определение понятия политического имиджа, выявить

элементы политического имиджа;

2. Исследовать понятие лидерства женщин-политиков,

определить основные технологии формирования имиджа женщин-

политиков;

3. Проанализировать гендерный состав Государственной Думы

Российской Федерации;

1 Ни в Думу, ни в чистое небо// Газета.ру: интернет изд. 2017. 21 фев. URL:

https://www.gazeta.ru/business/2017/02/20/10535801.shtml?updated дата обращения (15.

03.2018)

https://www.gazeta.ru/business/2017/02/20/10535801.shtml?updated
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4. Проанализировать имидж Натальи Поклонской в сравнении с

Ириной Яровой как самых медийных женщин-депутатов.

Методология и методы: в основу методологии положены

общенаучные методы анализа и синтеза, метод сравнительного анализа,

метод контент-анализа.

Теоретическая база исследования основана на работах

отечественных и зарубежных авторов, посвященных имиджелогии,

формированию образа политика, а также гендерным исследованиям. В

частности, работы А. Ю. Панасюка «Имидж. Энциклопедический

словарь», «Формирование имиджа: стратегии, психотехнологии и

психотехники», Г. Почепцова «Имиджелогия», Е.Б. Шестопала «Образы

государств, наций и лидеров», Е. В. Егоровой-Гантман «Имидж лидера:

психологическое пособие для политиков», «Политическая реклама»;

работы С.Г. Айвазовой, посвященные гендерным исследованиям.

Эмпирическая база данной работы состоит из материалов СМИ,

материалов с официальных сайтов Государственной Думы Российской

Федерации, данных институтов исследования общественного мнения и

Центра гендерных исследований.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, приложения и списка использованной литературы.

В первой главе обобщены основные по теме имиджа, выведены

основные подходы к понятиям ―имидж‖, ―политический имидж‖,

выявлены элементы имиджа, различия в женском и мужском

политическом имидже, приведены типологии образов женщин-политиков.

Во второй главе проанализирован имидж женщин-депутатов

Государственной Думы Российской Федерации, проведено исследование

общественного мнения по отношению к образу женщин-депутатов метода

контент-анализа.
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Глава 1. Особенности имиджа женщины-политика

1.1 Понятие и типология имиджа политика

В современном мире, где практически всю информацию человек

получает опосредованно, через СМИ или другие медиа, важно не только

содержание сообщения, транслируемого политиком, организацией или

другим субъектом общественной жизни, но и форма подачи этого

сообщения, его стиль, выбранный канал коммуникации, контекст и многое

другое. Особенно это актуально для политической сферы, так как зачастую

электорат наблюдает за деятельностью политика через СМИ и медиа, и

избиратель реагирует не на реальные характеристики политической

фигуры и его деятельности, а на тот образ, который он видит в

медиапространстве. Именно поэтому для политика очень важна

проработка и поддержание этого образа, чем и занимается политический

имиджмейкинг.

Политический имиджмейкинг для российской действительности

явление не новое. На рынке существует множество консалтинговых

агентств, политконсультантов и политтехнологов, в число услуг которых

входит конструирование имиджа политического деятеля. Что

неудивительно, поскольку транслируемый политиком образ далеко не в

последнюю очередь оказывает влияние на восприятие его деятельности

общественностью, на ход полемики с политическими оппонентами и на

взаимоотношения со сторонниками. Несмотря на востребованность услуг

имиджмейкеров в политической сфере, однозначного подхода к понятию

политического имиджа не существует.

Прежде, чем говорить о понятии политического имиджа, необходимо

определить, что подразумевается под имиджем во всех сферах.

Многие отечественные исследователи используют один из переводов

английского ―image‖ - образ в качестве синонима к понятию ―имидж‖,
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однако это не совсем верно. Важно отметить различие понятий ―имидж‖ и

―образ‖. Впервые в российской имиджелогии о различии этих двух

понятий заговорил А. Ю. Панасюк. Он утверждает, что не каждый

возникший в сознании человека образ ведет к появлению имиджа

прообраза
2
. Представляется, что под образом в данном случае понимается

отражение в психике человека совокупности внешних и внутренних

характеристик объекта или явления
3
. О различие в понятиях ―имидж‖ и

―образ‖ также пишет Дмитрий Петрович Гавра. По его мнению, образ

субъекта становится имиджем лишь тогда, когда обретает значимость для

внешнего мира. Значимость он определяет как ―взаимодействие с

потребностями, интересами и/или ценностями субъекта, порождающее

оценочную реакцию последнего‖
4
. Мы согласны с исследователями,

указанными выше, и не рассматриваем понятия ―имидж‖ и ―образ‖ как

тождественные, но в рамках данного исследования мы будем их

использовать как синонимичные.

И так образ становится имиджем лишь тогда, когда он вызывает у

человека или группы людей какое-либо отношение к прототипу этого

образа. А отношение формируется в процессе восприятия внешних и

внутренних характеристик объекта или явления. Процесс восприятия

образа политика может происходить как напрямую, например во время

встреч с избирателями, так и косвенно через различные средства массовой

коммуникации. Вследствие этого, можно сделать вывод, что имидж - это

отношение к объекту или явлению, сформированное в процессе прямого

или косвенного восприятие его внешних или внутренних характеристик.

2
Панасюк А. Ю. Имидж. Энциклопедический словарь. М. 2007. С. 11. URL:

http://www.pan-alex-u.ru/knigi_imidg.html (дата обращения 20.02.2018 г.)
3 Панасюк А. Ю. Формирование имиджа: стратегии, психотехнологии, психотехники.

М. 2005. С 12. URL: http://pan-alex-u.ru/assets/book_form_imdga.pdf (дата обращения

20.02.2018 г.)
4
Гавра Д.П. Феномен имиджа: сущность и основные характеристики// Капитал страны,

01.07.2009 – С 7. URL: http://www.studmed.ru/gavra-dp-fenomen-imidzha-suschn.. (дата

обращения 20.02.2018 г.)

http://www.pan-alex-u.ru/knigi_imidg.html
http://pan-alex-u.ru/assets/book_form_imdga.pdf

[…]

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%BF%D0%B8%D1%84%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0,_%D0%9E%D0%BB%D1%8C%D0%B3%D0%B0_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%BF%D0%B8%D1%84%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0,_%D0%9E%D0%BB%D1%8C%D0%B3%D0%B0_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F,_%D0%98%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%B7%D1%83%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0,_%D0%95%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%B7%D1%83%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0,_%D0%95%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F,_%D0%93%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
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председатель Тимофеева, Ольга

Викторовна (ЕР);
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Приложение 3

Фотографии Натальи Поклонской, представленные в СМИ в 2014-м году

Фото 1 Фото 2

Фото 3 Фото 4

Фото 5 Фото 6

Фото 7 Фото 8

Фото 9 Фото 10
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Фото 11

Фото 12
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Приложение 4

Видео-репортаж пресс-конференции, посвященной вступлению Натальи

Поклонской в должность Генерального прокурора республики Крым

URL: https://www.youtube.com/watch?v=tqHkGaEE7WA

https://www.youtube.com/watch?v=tqHkGaEE7WA
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Приложение 5

Отрывок видеозаписи интервью Натальи Поклонской для телеканала НТВ

URL: https://www.youtube.com/watch?v=gbLjnfEbQJA

https://www.youtube.com/watch?v=gbLjnfEbQJA
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Приложение 6

Схема контент-анализа интернет-СМИ о Наталье Поклонской

Цель: сравнить восприятие имиджа в российских интернет-СМИ Натальи

Поклонской в период присоединения Крыма и после получения ею

депутатского мандата

Гипотеза: после получения Натальей Поклонской депутатского мандата,

отношение к ней стало более негативным

Количество проанализированных публикаций: 448

Задачи:

1. Определить тематику и тональность публикаций в разные периоды;

2. Выделить наиболее часто встречающиеся категории

Схема контент-анализа публикаций о Наталье Поклонской

А. Название СМИ

А 1. Газета.ру

А 2. Ведомости

А 3. Lenta.ru

Б. Период

Б 1. 2014 г.

Б 2. 2017 г.

С. Тематика

С 1. Крым

С 2. Украинский вопрос

С 3. ―Матильда‖

С 4. Профессиональная деятельность (связанная либо со статусом

прокурора Крыма, либо с депутатством)

С 5. Личная жизнь

Д. Оценка

Д 1. Положительна

Д 2. Отрицательная

79

Д 3. Нейтральная

Е. Используемые категории

Е 1 Существительные:

Е 1. 1. Женщина

Е 1. 2. Внешность, красота

Е 1. 3. Символ

Е 1. 4 Лидер

Е 2 Прилагательные:

Е 2. 1 Достойный

Е 2. 2. Популярный

Е 2. 3. Умный

Е 2. 4. Решительный, уверенный
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Приложение 7

Фотографии Натальи Поклонской, представленные в СМИ в 2017-м году

Фото 1

Фото 2

Фото 3

Фото 4

Фото 5
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Фото 6

Фото 7

Фото 8
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Приложение 8

Фотографии Ирины Яровой, представленные в СМИ

Фото 1

Фото 2

Фото 3
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 Фото 4

Фото 5

Фото 6
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Приложение 9

Видеозапись выступления Ирины Яровой в Государственной Думе

URL: https://www.youtube.com/watch?v=gvsUioVQnvA

https://www.youtube.com/watch?v=gvsUioVQnvA