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Работа Мориной К.В. - самостоятельное исследование, выполненное на

хорошем профессиональном уровне. Достоинства выпускной работы - логичность

построения и полнота изложения материала, что отражается общим объемом ВКР – 84

страниц. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и

приложений. Список использованных источников и литературы включает 84

наименований.

Автором изучены и проанализированы особенности и принципы формирования

имиджа женщины-политика. Особый интерес вызывает проведенное Ксенией

Владимировной исследование имиджа Натальи Поклонской в сравнении с остальными

медийными женщинами-депутатами (Глава 2).

В работе К.В. Морина демонстрирует умение работать с научной литературой,

широко применяет материалы периодических изданий, Интернет-ресурсов, что

позволяет ему исчерпывающе осветить вопрос, связанный образом женщины-

политика в России. Эмпирическую базу исследования составили материалы СМИ,

материалы с официальных сайтов Государственной Думы Российской Федерации,

данные институтов исследования общественного мнения и Центра гендерных

исследований.

Считаю, что поставленные в задании на выпускную квалификационную работу

Мориной К.В. цель и задачи исследования были достигнуты. Выполненная выпускная

квалификационная работа не имеет серьезных недостатков.

Очень хочется отметить добросовестный подход Ксении Владимировны при

подготовке выпускной квалификационной работы: работа со студенткой началась с

момента издания приказа об утверждении темы ее выпускной квалификационной

работы и закреплении научного руководителя. Это позволило К.В. Мориной собрать

соответствующий эмпирический материал и отразить это в своей работе. Текст работы

был подготовлен в оговоренные с научным руководителем сроки.

Выпускная квалификационная работа Мориной Ксении Владимировны

соответствует требованиям основной образовательной программы к

профессиональной подготовке по данному направлению и может быть допущена к

защите. Считаю, что данная работа заслуживает высокой положительной оценки, а ее

автор присуждения квалификации бакалавр по направлению 031600 «Реклама и связи

с общественностью».

Уникальность текста ВКР составляет 87%.
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